
・【医療専門職、リハビリ】に興味のある高校生

聖隷クリストファー大学　リハビリテーション学部

事前予約制

参加対象・場所

・聖隷クリストファー大学３号館１階

志望する学科のレクチャーに、

2回以上の参加が「総合型選抜」

入試の出願資格となります。

詳細・お申し込みはこちら詳細・お申し込みはこちら

オープンレクチャー

※「Zoomも可」の場合は、来学かオンラインを選択できます。

お問合せは【入試・広報センター】へ

053-439-1401
〒433-8558 静岡県浜松市中央区三方原町3453

理学療法学科 言語聴覚学科

オープンレクチャーでは、

「リハビリテーション専門職」（理学療法士・作業療法士・言

語聴覚士）の仕事内容を知るために、講義を受け、実際に体

験できます。

各回、異なるテーマのため、専門職への理解をより深めるこ

とができます。

オープンレクチャーでは、

「リハビリテーション専門職」（理学療法士・作業療法士・言

語聴覚士）の仕事内容を知るために、講義を受け、実際に体

験できます。

各回、異なるテーマのため、専門職への理解をより深めるこ

とができます。

講義

  ＋ 体験！2026年

作業療法学科

3/  4(水)

3/28(土)

5/16(土)

6/13(土)

7/11(土)

8/  8(土)

8/22(土)

3/  4(水)

3/28(土)

5/16(土)

6/13(土)

7/11(土)

8/  8(土)

8/22(土)

16:30-17:30

16:00-17:00

15:00-16:00

16:00-17:00

11:00-12:00

16:00-17:00

16:00-17:00

16:30-17:30

16:00-17:00

15:00-16:00

16:00-17:00

11:00-12:00

16:00-17:00

16:00-17:00

3/11(水)

3/28(土)

4/22(水)

5/16(土)

6/13(土)

7/ 11(土)

7/22(水)

8/  8(土)

8/22(土)

9/12(土)

3/11(水)

3/28(土)

4/22(水)

5/16(土)

6/13(土)

7/ 11(土)

7/22(水)

8/  8(土)

8/22(土)

9/12(土)

18:30-19:30

16:00-17:00

18:30-19:30

15:00-16:00

16:00-17:00

11:00-12:00

18:30-19:30

16:00-17:00

16:00-17:00

14:00-15:00

18:30-19:30

16:00-17:00

18:30-19:30

15:00-16:00

16:00-17:00

11:00-12:00

18:30-19:30

16:00-17:00

16:00-17:00

14:00-15:00

（Zoomのみ）（Zoomのみ）

（Zoomのみ）（Zoomのみ）

（Zoomのみ）（Zoomのみ）

（Zoomも可）（Zoomも可）

（Zoomも可）（Zoomも可）

3/  7(土)

3/28(土)

5/16(土)

6/13(土)

7/11(土)

7/25(土)

8/ 8(土)

8/22(土)

9/12(土)

3/  7(土)

3/28(土)

5/16(土)

6/13(土)

7/11(土)

7/25(土)

8/ 8(土)

8/22(土)

9/12(土)

13:00-14:00

16:00-17:00

15:00-16:00

16:00-17:00

11:00-12:00

10:30-11:30

16:00-17:00

16:00-17:00

14:00-15:00

13:00-14:00

16:00-17:00

15:00-16:00

16:00-17:00

11:00-12:00

10:30-11:30

16:00-17:00

16:00-17:00

14:00-15:00

（Zoomのみ）（Zoomのみ）

（参考）2025年度に実施した過去の情報です↑（参考）2025年度に実施した過去の情報です↑



開催日 時間 テーマ 担当教員

3/ 4(水) 16:30 〜 17:30  持久力を向上させるには？科学的にトレーニングを考えてみよう  有薗 信一 教授

3/28(⼟) 16:00 〜 17:00  子どもの発達における理学療法の役割  田中 なつみ 助教

5/16(⼟) 15:00 〜 16:00  心臓リハビリテーション：血圧と心拍数の生理学  矢部 広樹 准教授

6/13(⼟) 16:00 〜 17:00
 ①運動技術をアップさせるには？科学的にトレーニングを考えてみよう 
 ②テーピングの原理を学ぶ：理学療法士の視点            　　※ ①,②のいずれか選択

 有薗 信一 教授
 根地嶋 誠 教授

7/11(⼟) 11:00 〜 12:00
 ①立ち上がりを科学する！
 ②～人の「動き」と「気持ち」に寄り添う仕事～　　　　　※ ①,②のいずれか選択

 金原 一宏 教授
 高橋 大生 助教

8/ 8(⼟) 16:00 〜 17:00
 ①診る力－腱反射から読み解く“動き”の秘密 
 ②立ち上がりを科学する！　　　　　　　　　　　　　　　※ ①,②のいずれか選択

 吉本 好延 教授
 金原 一宏 教授

8/22(⼟) 16:00 〜 17:00
 ①テーピングの原理を学ぶ：理学療法士の視点
 ②息切れが問題となる呼吸器疾患患者に対する理学療法　　※ ①,②のいずれか選択

 根地嶋 誠 教授
 俵 祐一 准教授

2026年 オープンレクチャー テーマ

理学療法学科

作業療法学科

言語聴覚学科

開催日 時間 テーマ 担当教員

3/ 7(⼟) 13:00 〜 14:00  “できる”を増やして暮らしをつくる －人に寄りそい生活をデザインする作業療法士－  佐野 哲也 准教授

3/28(⼟) 16:00 〜 17:00  何を大切に生きるか―心を支える作業療法―  鈴木 達也 准教授

5/16(⼟) 15:00 〜 16:00  作業が引き出す“その人らしさ"  木村 侑里南 助手

6/13(⼟) 16:00 〜 17:00  スマホを置いて、無心になる。　－革細工で整う、ココロのデトックス体験－  藤田 さより 准教授

7/11(⼟) 11:00 〜 12:00  福祉、保育・学校で働く作業療法士  伊藤 信寿 教授

7/25(⼟) 10:30 〜 11:30
Zoomのみ  作業療法士が実践する，自己肯定感を育てるコミュニケーション  飯田 妙子 助教

8/ 8(⼟) 16:00 〜 17:00  人を知ることは自分を知ること－高齢者の関りから学ぶ作業療法士の「聞く力」－  栗田 洋平 助教

8/22(⼟) 16:00 〜 17:00  作業療法の視点：暮らしを豊かにする「手」へのアプローチ  泉 良太 教授

9/12(⼟) 14:00 〜 15:00  作業で広がる“人とのつながり”  木村 侑里南 助手

開催日 時間 テーマ 担当教員

3/11(水) 18:30 〜 19:30
Zoomのみ  脳の不思議  佐藤 豊展 准教授

3/28(土) 16:00 ～17:00  言語発達の遅れの早期発見・早期介入の重要性について  小坂 美鶴 教授

4/22(水) 18:30-19:30
Zoomのみ  乳幼児期の知能水準は運動発達に関連するか？  大原 重洋 教授

5/16(土) 15:00 ～16:00  話しことばを可視化する  佐藤 豊展 准教授

6/13(土) 16:00 〜 17:00
Zoom も可  「あ、あ、あ・・・あのね・・・」と言ってしまう（吃音）子どもへの支援の在り方  谷 哲夫 教授

7/11(土) 11:00 〜 12:00  科学実験を通じて「言語聴覚士」の専門と存在意義を考えよう  柴本 勇 教授

7/22(水) 18:30 〜 19:30
Zoomのみ

 "話せない"を理解しよう  黒崎 芳子 准教授

8/ 8(土) 16:00 ～17:00  ヒトの声の形を見る～言語聴覚学からフォールのフォとFallのfˈの違いに迫る〜  大原 重洋 教授

8/22(土) 16:00 〜 17:00
Zoom も可  私が「言語聴覚士」を志した理由  柴本 勇 教授

9/12(土) 14:00 ～15:00  ”話せない”を支援しよう  黒崎 芳子 准教授


