

2026年 オープンレクチャー

講義
+ 体験!

理学療法学科

作業療法学科

言語聴覚学科

3/ 4(水) 16:30-17:30

3/28(土) 16:00-17:00

5/16(土) 15:00-16:00

6/13(土) 16:00-17:00

7/11(土) 11:00-12:00

8/ 8(土) 16:00-17:00

8/22(土) 16:00-17:00

3/ 7(土) 13:00-14:00

3/28(土) 16:00-17:00

5/16(土) 15:00-16:00

6/13(土) 16:00-17:00

7/11(土) 11:00-12:00

7/25(土) 10:30-11:30
(Zoomのみ)

8/ 8(土) 16:00-17:00

8/22(土) 16:00-17:00

9/12(土) 14:00-15:00

3/11(水) 18:30-19:30
(Zoomのみ)

3/28(土) 16:00-17:00

4/22(水) 18:30-19:30
(Zoomのみ)

5/16(土) 15:00-16:00

6/13(土) 16:00-17:00
(Zoomも可)

7/ 11(土) 11:00-12:00

7/22(水) 18:30-19:30
(Zoomのみ)

8/ 8(土) 16:00-17:00

8/22(土) 16:00-17:00
(Zoomも可)

9/12(土) 14:00-15:00

参加対象・場所

- 【医療専門職、リハビリ】に興味のある高校生

- 聖隸クリストファー大学 3号館 1階

※「Zoomも可」の場合は、来学かオンラインを選択できます。

志望する学科のレクチャーに、
2回以上の参加が「総合型選抜」
入試の出願資格となります。

(参考) 2025年度に実施した過去の情報です↑



事前予約制

詳細・お申し込みはこちら



オープンレクチャーでは、「リハビリテーション専門職」(理学療法士・作業療法士・言語聴覚士)の仕事内容を知るために、講義を受け、実際に体験できます。

各回、異なるテーマのため、専門職への理解をより深めることができます。

お問合せは【入試・広報センター】へ
053-439-1401
〒433-8558 静岡県浜松市中央区三方原町3453



聖隸クリストファー大学
SEIREI CHRISTOPHER UNIVERSITY

2026年 オープンレクチャー テーマ

理学療法学科

開催日	時間	テーマ	担当教員
3/4(水)	16:30～17:30	持久力を向上させるには？科学的にトレーニングを考えてみよう	有薗 信一 教授
3/28(土)	16:00～17:00	子どもの発達における理学療法の役割	田中 なつみ 助教
5/16(土)	15:00～16:00	心臓リハビリテーション：血圧と心拍数の生理学	矢部 広樹 准教授
6/13(土)	16:00～17:00	①運動技術をアップさせるには？科学的にトレーニングを考えてみよう ②テーピングの原理を学ぶ：理学療法士の視点 ※ ①,②のいずれか選択	有薗 信一 教授 根地嶌 誠 教授
7/11(土)	11:00～12:00	①立ち上がりを科学する！ ②～人の「動き」と「気持ち」に寄り添う仕事～ ※ ①,②のいずれか選択	金原 一宏 教授 高橋 大生 助教
8/8(土)	16:00～17:00	①診る力－腱反射から読み解く“動き”的秘密 ②立ち上がりを科学する！ ※ ①,②のいずれか選択	吉本 好延 教授 金原 一宏 教授
8/22(土)	16:00～17:00	①テーピングの原理を学ぶ：理学療法士の視点 ②息切れが問題となる呼吸器疾患患者に対する理学療法 ※ ①,②のいずれか選択	根地嶌 誠 教授 俵 祐一 准教授

作業療法学科

開催日	時間	テーマ	担当教員
3/7(土)	13:00～14:00	“できる”を増やして暮らしをつくる－人に寄りそい生活をデザインする作業療法士－	佐野 哲也 准教授
3/28(土)	16:00～17:00	何を大切に生きるか－心を支える作業療法－	鈴木 達也 准教授
5/16(土)	15:00～16:00	作業が引き出す“その人らしさ”	木村 侑里南 助手
6/13(土)	16:00～17:00	スマホを置いて、無心になる。－革細工で整う、ココロのデトックス体験－	藤田 さより 准教授
7/11(土)	11:00～12:00	福祉、保育・学校で働く作業療法士	伊藤 信寿 教授
7/25(土)	10:30～11:30 Zoomのみ	作業療法士が実践する、自己肯定感を育てるコミュニケーション	飯田 妙子 助教
8/8(土)	16:00～17:00	人を知ることは自分を知ること－高齢者の関りから学ぶ作業療法士の「聞く力」－	栗田 洋平 助教
8/22(土)	16:00～17:00	作業療法の視点：暮らしを豊かにする「手」へのアプローチ	泉 良太 教授
9/12(土)	14:00～15:00	作業で広がる“人とのつながり”	木村 侑里南 助手

言語聴覚学科

開催日	時間	テーマ	担当教員
3/11(水)	18:30～19:30 Zoomのみ	脳の不思議	佐藤 豊展 准教授
3/28(土)	16:00～17:00	言語発達の遅れの早期発見・早期介入の重要性について	小坂 美鶴 教授
4/22(水)	18:30-19:30 Zoomのみ	乳幼児期の知能水準は運動発達に関連するか？	大原 重洋 教授
5/16(土)	15:00～16:00	話しことばを可視化する	佐藤 豊展 准教授
6/13(土)	16:00～17:00 Zoomも可	「あ、あ、あ・・・あのね・・・」と言ってしまう（吃音）子どもへの支援の在り方	谷 哲夫 教授
7/11(土)	11:00～12:00	科学実験を通じて「言語聴覚士」の専門と存在意義を考えよう	柴本 勇 教授
7/22(水)	18:30～19:30 Zoomのみ	“話せない”を理解しよう	黒崎 芳子 准教授
8/8(土)	16:00～17:00	ヒトの声の形を見る～言語聴覚学からフォールのフォとFallのfの違いに迫る～	大原 重洋 教授
8/22(土)	16:00～17:00 Zoomも可	私が「言語聴覚士」を志した理由	柴本 勇 教授
9/12(土)	14:00～15:00	“話せない”を支援しよう	黒崎 芳子 准教授